ŷ. 28. ERIT FINIS DE THAMAR, USQUE AD AQUAS CONTRADICTIONIS CADES, HEREDITAS CONTRA MARE MAGNUM. Voyez le chapitre précédent, ver-

(1) Verset 15. ארץ לך Aquila : Βέβηλον. Symmac. et Theod. Λαϊκόν, Les Septante : Προτερίσιμα.

(2) Exod. xix. 6.

29. Hæc est terra quam mictetis in sortem tribus Israel; et hæ partitiones earum, ait Dominus Deus.

30. Et hi egressus civitatis: a plaga septentrionali quingentos et quatuor millia mensurabis.

31. Et portæ civitatis ex nominibus tribuum Israel; portæ tres a septentrione: porta Ruben una, porta Juda una, porta Levi una.

32. Et ad plagam orientalem quingentos et quatuor millia; et portæ tres: porta Joseph una, porta Benjamin una, porta Dan una.

33. Et ad plagam meridianam, quingentos et quatuor millia; et portæ tres: porta Simeonis una, porta Issachar una, porta Zabulon una.

34. Et ad plagam occidentalem, quingentos et quatuor millia; et portæ eorum tres: porta Gad una, porta Aser una, porta Nephthali una.

35. Per circuitum, decem et octo millia; et nomen civitatis ex illa die: Dominus ibidem.

29. C'est là la terre que vous distribuerez au sort entre les tribus d'Israël: et tels seront leurs partages, dit le Seigneur Dieu.

30. Et voici quelles sont les sorties de la ville; vous mesurerez du côté du nord quatre mille cinq cents mesures;

31. Et les portes de la ville prendront leurs noms des tribus d'Israël: il y aura trois portes au nord; la porte de Ruben, la porte de Juda et la porte de Lévi.

32. Vous mesurerez de même vers le côté de l'orient quatre mille cinq cents mesures; et il y aura aussi trois portes de ce côté-là; la porte de Joseph, la porte de Benjamin et la porte de Dan.

33. Vous mesurerez encore quatre mille cinq cents mesures vers le côté du midi; et il y aura de même trois portes: la porte de Siméon, la porte d'Issachar et la porte de Zabulon.

34. Vous mesurerez enfin quatre mille cinq cents mesures vers le côté du couchant; et il y aura de même trois portes: la porte de Gad, la porte d'Aser et la porte de Nephthali.

35. Son circuit sera de dix-huit mille mesures, et à partir de ce jour, cette ville s'appellera: Séjour de l'Éternel.

## COMMENTAIRE

set 19. Saint Jérôme semble préférer cette traduction: *Son torrent s'étend vers la grande mer*, à celle-ci: *Son héritage s'étend*, etc. Le terme hébreu (1) *na'halah*, signifie un torrent et un héritage, et ce père croit qu'Ézéchiël veut marquer ici le torrent qui vient du désert et qui passe à Rinocorure, qu'en regarde ordinairement comme le terme de la Judée du côté du midi.